
Anlage 01 NEU_zur Drucksache 0264/2021/BV 

2 .  S a t z u n g   
zur Änderung der Fraktionsfinanzierungssatzung 

vom 10.11.2021 

Auf Grund der §§ 4 und 32a Absatz 3 der Gemeindeordnung in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 24. Juli 2000 (GBl. S. 581, ber. S. 698), die zuletzt durch Artikel 2 des Gesetzes vom 
2. Dezember 2020 (GBl. S. 1095, 1098) geändert worden ist, hat der Gemeinderat der Stadt
Heidelberg am 10. November 2021 folgende Satzung beschlossen:

Artikel 1 
Änderung der Fraktionsfinanzierungssatzung 

Dem § 1 der Fraktionsfinanzierungssatzung vom 7. Mai 2015 (Heidelberger Stadtblatt vom 
13. Mai 2015, berichtigt am 17. Juni 2015), die zuletzt durch Satzung vom 21. November 2019
(Heidelberger Stadtblatt vom 27. November 2019) geändert worden ist, wird folgender Absatz 6
angefügt:

"(6) Für die Kalenderjahre 2021 und 2022 werden die sich nach den §§ 2 bis 4 errechnenden 
Auszahlungsbudgets der größeren Gruppierungen (Fraktion Bündnis 90/Die Grünen, CDU-
Fraktion, SPD-Fraktion) um jeweils 8,5 % und die restlichen Auszahlungsbudgets um jeweils 6 % 
reduziert. Aus Satz 1 resultierende Überzahlungen für das Kalenderjahr 2021 werden bei den 
Teilbetragszahlungen gemäß § 5 für das erste Quartal des Kalenderjahrs 2022 berücksichtigt und 
in der Weise verrechnet, dass die Teilbetragszahlungen entsprechend des Rückforderungsbetrages 
reduziert werden." 

Artikel 2 
Inkrafttreten, Außerkrafttreten 

(1) Diese Satzung wird rückwirkend zum 1. Januar 2021 in Kraft gesetzt.

(2) § 1 Absatz 6 der Fraktionsfinanzierungssatzung vom 7. Mai 2015 (Heidelberger Stadtblatt
vom 13. Mai 2015, berichtigt am 17. Juni 2015), die zuletzt durch Artikel 1 dieser Satzung
geändert worden ist, tritt am 31. Dezember 2022 außer Kraft.

Heidelberg, den 10.11.2021 

............................................................ 
Prof. Dr. Eckart Würzner 
Oberbürgermeister  


